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Jeg føler, at der i øjeblikket diskuteres meget 
rundtomkring i verden om sikkerhed, specielt 
på grund af energisituationen. Vi har her i den 
senere tid set, hvilke problemer EU og de euro- 
pæiske lande har haft, når rør fra Rusland er ble- 
vet saboteret. Vi ved, at mange af de steder, som 
vi baserer vores fossile brændstoffer på, er me- 
get urolige områder og områder, som kan med- 
føre, at vi får problemer med at få fossile brænd- 
stoffer. 

Når jeg hører eksperter, så siger de alle sam- 
men, at man kan overgå fra fossile brændstoffer 
til vedvarende energi, og specielt i Danmark kan 
man gøre det meget hurtigt. Jeg vil godt bede 
ministeren forklare mig, om han ikke er enig i, at 
sikkerhed er afgørende her, og at det er utrolig 
væsentligt, at vi hurtigst muligt får konverteret 
fra fossile brændstoffer til vedvarende energi. 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): . 
Jeg starter i hvert fald med at være enig i, at krig 
er noget forfærdelig noget, som hr. Lund sagde, 
så det er vi enige om. 

Så vil jeg sige, at regeringens strategi for ud- 
bygning med vedvarende energi er et meget vig- 
tigt element i Energistrategi 2025, som blev 
fremlagt i juni sidste år, og hvorom vi er be- 
gyndt overordentlig konstruktive forhandlinger 
i en god tone. 

Strategien viser, at anvendelsen af vedvaren- 
de energi må forventes at stige betydeligt i de 
kommende år, bl.a. på grund af den øgede vind- 
møllestrøm fra udbygningen af havvindmøller- 
ne, havvindmølleparkerne, den teknologiske 
udvikling, de høje priser på energi og de høje 
priser på COrkvoter. 

Kl. 13.25 
Jeg er enig med spørgeren i, at internationale 

politiske forhold spiller en stadig større rolle for 
energipolitikken. Det har vi fået en tydelig illu- 
stration af, nøjagtig som beskrevet af hr. Lund, 
det skal jeg ikke remse op. Jeg forventer derfor, 
at der i hele EU vil blive lagt endnu større vægt 
på vedvarende energi i de kommende år. 

Vi er heldigvis i Danmark meget langt frem- 
me med anvendelse af vedvarende energi, må- 
ske et af de lande, der er længst. Men selvfølge- 
lig kan vi gøre det endnu bedre, og det skal vi 
gøre. Vi peger i Energistrategi 2025 på forskelli- 
ge forslag, som vil styrke udviklingen. Et af dem 
er et elkabel under Storebælt, eftersom kablet vil 
medvirke til, at man bedre kan håndtere de stør- 
re mængder vindkraft, der kommer. 

Den kommende handlingsplan for et mere 
fleksibelt elforbrug er et andet eksempel på et 
nyt initiativ, der både kan gavne forsyningssik- 

. kerhed, økonomi og miljø. 
Endelig vil jeg fremhæve over for hr. Lund, at 

den langsigtede forskning og udvikling på ener- 
giområdet er af helt afgørende betydning. Det er 
vigtigt, at indsatsen for at udvikle nye teknolo- 
gier ses i et samlet energipolitisk perspektiv, og 
jeg forventer en større forskningsindsats i de 
kommende år, bl.a. som et resultat af Globalise- 
ringsrådets arbejde. 

Jens Christian Lund (S): 
Jeg vil selvfølgelig sige tak til ministeren for sva- 
ret. Jeg er sådan set heller ikke i tvivl om mini- 
sterens gode intentioner på området. Men når 
man hører eksperter, industrien og alle mulige 
andre, så virker det på mig, som om man for- 
venter, at regeringen gør noget mere. Der er en 
række områder, hvor man ikke har forsket nok 
og ikke udnyttet dem fuldt ud. Lad mig nævne 
sådan et område som landbrugets produktion af 
gylle, hvor muligheden virkelig er til stede for, 
at man kan få lavet noget vedvarende energi. 

Sol: Vi ved, at solen skinner mange gange 
mere end det energiforbrug, vi bruger overhove- 
det, så det er et område, vi kan udvikle bedre i 
Danmark. Og der er en række andre områder, 
hvor jeg synes, at der, hvis vi sikrede os, at vi 
kom forrest, så ud over sikkerheden også ville 
være en eksportgevinst for dansk industri. Jeg 
synes da, det må være vigtigt, at vi gør endnu 
mere ved det, end vi har gjort indtil nu. 

Transport- og energiministeren (Flemming 
Hansen): 
Vi har jo gjort to ting i min tid som energimini- 
ster. Vi har lavet den energispareplan, som So- 
cialdemokratiet har været en ganske aktiv spil- 
ler i, og så har vi fremlagt Energistrategi 2025, 
hvor vi har gode forhandlinger. Så vi er altså 
inde i en proces. Jeg synes måske, hr. Lund får 
det til at lyde en lille smule, som om der ikke 
sker noget. 

Vi var jo sammen i Kina første uge af januar, 
og jeg tror, hr. Lund ligesom jeg var ekstremt im- 
poneret over, hvor godt danske virksomheder 
klarer sig derude. Jeg tror også, vi begge to kon- 
staterede, at markedet er kolossalt, og det er jo i 
den forbindelse interessant at se, at danske virk- 
somheder med energiteknologi og vindmøller 
har en årlig eksport på 35 mia. kr. 


